
s_i CPL -BREJAO/PE -2023.

PROCESSO LICITAT6RIO N° 045/2023.
PREGA0 ELETRONIC0 N° 020/2023.

Unidade Solicitante: Fundo Municipal de Assist6ncia Social -FMAS.

1.1.   OBJETO:  SERVI OS.  0  PRESENTE  PREGAO ELETR6NICO  0 TEM
COMO FINALIDADE CONTRATA A0 DE EMPRESA ESPECIALIZAI)A
PARA    A    PRESTACA0    DE    SERVICOS    FUNERARI0S.    INCLUSO
FORNECIMENT0     DH     URNAS     FUNERARIAS TRANSLADO     DO
CORPO.  CORTEJO  E  VELORIO. A  FIM  DE  ATENDER AS  FAMiLIAS
CARENTHS  DO  MUNIcipI0  DE  BREJAO ASSISTIDAS  PELO  FUNDO

AsslsTENclAsoclAL.CONFORMELE-:rMUNlclpALMUNICIPAL DE
No         917/2019 NOS       TERMOS       DAS        ESPECIFICA OESE
DETALHAMENTOS      CONTIDOS      N0     PRESENTH      TERMO      DE
REFERENCIA.

Fundamento:  Conforme prevista em tudo, os termos da Lei n°  10.520,
de   17   de  julho   de   2002,   do   Decreto   Federal   n°   10.024,   de   20   de
setembro  de 2019,  Decreto Municipal n° 012/2020,  de  24  de marco  de
2020, no que couber, bern como pela Lei Complementar n°  123,  de  14
de  dezembro  de  2006,  alterada pelas  Leis  Complementares  n°  128,  de
19 de dezembro de 2008, n°  147, de 07 de agosto de 2014, aplicando-se,
subsidiariamente  a  Lei  Federal  n°  8.666,  de  21   de  junho  de   1993   e
alterac6es posteriores.

TERM0 DE REFERfiNCIA

Brejao/PE, 2023.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20240221104331.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



sE_a
TERM0 DE REFERENCIA

Unidade Interessada:  Fundo Municipal de Assist6ncia Social (FMAS)

I.            Apresentac@o

E|

E=I

®,a  Oe  8

1.1.         Este documento foielaborado a luzdaLei Federal n° 10.520/2002, e em cumprimcnto ao  i Fl n°
artigo  7°  cumulado  com  o  artigo  60,  inciso  lx  da  Lei  Federal  n°  8.666/93  c  suas  alterap6es

posteriores,  como  peca  integrante  e  indissociavel  de urn procedimento  licitat6rio  com  vistas  a
viabilizar  a  contrata?ao  consultoria  exclusivo para  Microempresa (ME).  Empresas  de  Pequeno
Porte  (EPP)   e  Microempreendedor  Individual  (MEI),  mos  termos  da  Lei   Complementar  n°
123/2006' Lei  Colii lemt:ntar  n°  1 Lei Complementar n°  139/2011  c Lei Complementar
n°   147/14.   Deste  modo,   ele   contem  todos  os   elementos   rixados  nas  referidas   leis,   com   a
especifica?ao  dos  servi¢os.  destinada  a  atender  ao  Fundo  Municipal  de  Assistencia  Social  -
Secrctaria Municipal  de  ^ssistencia  Social  da  Prefeitura  Municipal  de  Brejao/PE,  descritos  de
forma  a  subsidiar  os  intcressados  em  concorrer  no  certamc  e  a  preparar  sua  documentacao  e

proposta comercial.

2.    Justificativa da contrata¢ao
2.1.    Trata-se da motivapao para licitar servigos funerdrios, com fomecimento de uma funeraria
e servigo de translado` justificamos a necessidade da contratagao em apreco, considerando que a
secretaria de  assistencia  social  desta municipalidade promove beneficios socioassistenciais  que
devem ser prestados em virtude de vulnerabilidade tempordria e calamidade ptiblica, observadas
as contingencias dc riscos, perdas e danos a quem cstao sujeitos os individuos e familias.
2.2.  Sendo  o  beneficio  prestado  em  virtude  de  morte  devera ser concedido  com  o  objetivo  de
reduzir vulnerabilidades provocadas por morte de membro da familia e tern por objetivo atender
as necessidades urgentes da familia para enfrentar vulnerabilidades advindas da morte dc urn de
seus provedores ou membros.
2.3.  Nesse  senlido  e  importante  mensurar  que  entre  os  mais  variados  projetos  e  programas
desenvolvidos  por esta  secretaria.  temos  o  clever administrativo  de  assegurar  como  politica  de
assistencia,  o beneficio eventual na foma de auxilio funeral que constitui-se em  uma presta¢ao
temporaria, nao contributiva da assist6ncia social, preferencialmente concedida por meio de bens
e servi¢os,  para reduzir vulnerabilidade provocada por morte de membro da familia,  visando  o
atendimento   priorit&rio   de   despesas   de   uma   funeriria.   preparagao   de   corpo,   \Jel6rio   e
sepultamento
2.4.  Justifica-se  a prcstacao  dos  serviq:os  face  ao  intcresse pdblico  presente  na  necessidade  de
atender as familias de baixa renda do municipio, as quais nao ostentam condi¢6es de arcar com
os custos de urn funeral digno para seus entes queridos falecidos.
2.5.   Diante do exposto, restam claras as necessidades a serem atcndidas, utilizando-sc para tanto
dos  mecanismos  tegais  pertinentcs  ao  processo,  garantindo,  assim,  o  Municipio  dc  Brejao.  o
atendimento da supremacia do interesse pdblico.
2.6.   Pugnou a Administra¢ao Municipal em escolher a modalidade pregao na forma eletr6nica,
por   cntcndcr   ser   esta   a   possibilidade   de   sc   instaurar   urn   procedimento   de   incontestavel
transparencia, de ampla publicidade e com possibilidade ampliar a competitividade, o que podera
ensejar major economia para o crdrio do Municipio.
2.7.         Considerando  a  disponibilidade  oreament6ria  e  financeira  para  suportar  tais  despesas,

justifica-se a contratacao de lerceiros para a prestacao de servi€os de assessoria e consultoria na
Secrctaria Municipal de Assistencia Social, conforme detalhado abaixo neste termo de referencia.

3.    Doobjeto
3.I.  Constitui objeto da presente licitacao o registro de pregos` consignado em ata. pelo prazo de
12 (doze) mcscs, com vistas a eventual contratagao de empresa especializada para a prestacao de
serviaps  funerdrios,  incluso  fomccimento  de  umas  funeririas.  translado  do  corpo.  cortejo  e
vel6rio,  a  fim  de  atender  as  familias  carentes  do  municipio  de  Brejao,  assistidas  pelo  Fundo

refao

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20240221104331.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



A

ZiE!

sE_a
Municipal   De   Assist6n.`ia   Social.   conforme   ljei   Municipal   n°   917/2019.   mos   termos   das
especifica¢6es e detalhamentos contidos no presente Termo de Referencia.

4.    Das Ac6es previstas
4.I.  A Contratada devcra garantir a qualidade dos scrvi€os a scrcm prcstados. dcvendo substituir

igual ou superior qualidade. sob pena dos sans6es cabiveis.

de Referencia.
4.3.  No recebimento a aceitaeao dos servigos serao observadas as disposic6es conlidas nos artigos
73  a 76 da Lei  8.666/93.

5.    Dos Licitantes participantes
5.1.        As  empresas  interessadas  em  participar da licita€ao deverao  ser do ramo previsto neste
objcto, bern como, ter condi¢6es de desempenhar as fun¢6es objeto dcsse certame. dcmonstrando
a capacidade tecnica e/ou equipe de profissional c()in vinculo com a cmpresa.

6.    Da vig6ncia e prorroga€ao Acrfescimo
6.I.         O presente instrumento teravigencia dc l2 (doze) meses a partirda assinaturado contrato,

para  assegurar  a  continuidadc  e  qualidade  dos  servi¢os  contratados,  podendo  a  Administraqao
Ptiblica, prorrogar a vigencia do contrato por iguais e sucessivos periodos iios termos do Art. 57.
inciso 11 da Lei Federal  8.666/93, (redacao dada pela Lei n° 9.648 de 27 de maio de  1998).
6.2.        Prazo  dc  inicio  dos  servi?os  devefa  ser de  imediato.  ap6s  o  recebimento  da  Ordem  de
Servico/Nota dc rinpenho.
6.3.        Pode  os  servicos  ofellados  serem  reduzidos  ou  acrescidos  em  25%  (vinte  e  cinco  por
cento)` nos termos do art. 65,  §  1`' da Lei Federal n° 8.666/93.
6.4.        As renovap6es sucessivas do contrato a ser firmado com o adjudicatario. ate o  limite d.`
60  (sessenta)  meses,  ficar5o  sujeitas  a  manutengao  do  intercsse  do  FMAS  do  Municipal  de
Brejao/PE.   conforme  comprovacao   dos  pregos  ofertados   estarem   de   acordo  as   praticas  de
mercado.
6.5.         Os  servicos  previstos  serao  realizados  de  acordo  necessidade/urgencia  do  municl'pio,
conformc prcvistos ncste Temo de Rcferencia.

7.    DO Local de presta¢ao de servi¢o
7.I.         Os prazos de execu?ao s5o os seguintes:
7.1.I.     Prazo  de  inicio  dos  servicos  dcvera ser de  imediato`  ap6s  o recebimento  da Ordem  de
Ser`'ico/Nota de Empenho.
7.I.2.     A prestacao dos servicos objeto desta licita?ao sera executado de forma parcelada, tendo
a cmpresa ganhadora a obrigapao de atendimento imcdiato, para presta9ao dos servi¢os e entrcga
dos matcriais especificados, atraves de Requisie6es Formais da solicitante, devidamcntc assinada.
7.1.3.     Os   servi¢os   deverao   ser   prestados   conforme   condie6es   estabelecidas   pelo   Fundo
Municipal de Assistencia, conforme o artigo 67, da Lei Federal n° 8.666/93.
7.I.4.     As Notas fiscais deverao ser emitidas de acordo com as indicag6es contidas na Ordem de
Servigo/Nota de F.mpenho.
7.I.5.     0 servico sera fiscalizado por servidor responsavel designado pelo Fundo Municipal  de
Assistencia Social;
7.I.6.     0  Fundo  Municipal  de  Assistencia  Social  de  Brejao-PE,  reserva-se  o  direito  de  nao
rccebcr  os  scrvicos  cm  desacordo  com  o  previsto  neste  instrumcnto  convocat6rio.  podendo
cancclar o contrato e aplicar o disposto no art. 24, inciso XI da Lei Federal n 8.666/93.
7.I.7.     As   umas   mesmo   entregues   e   aceitos,   ficar5o   sujeitos   a   substituigao.   desde   que
comprovada a preexistencia de defeitos, ou rna fe do fomecedor.
7.I.8.     No recebimcnto e na aceitagao dos produtos e servicos, serao obscrvadas as disposie6es
contidas mos artigos 73  a 76 da Lei  8.666/93.

Pca  Melquiades Bernardo, 01  Centrc> -   Brejao  -   PE re'j a cj!

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20240221104331.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



sE_a
8             Qualificacao T6cnica dos Licitamtes

8.I   Declaraeao  da  empresa  proponente  que  disp6e  de  profissional  capacilado  para  exercer  e
desempenhar as atividades de apoio e suporte descritas no presente Termo de Referencia.
8.IAtestado  de   capacidadc  t6cnica  em   none  da  emprcsa   ou   responsavel,   como   forma  dc  ````ade
comprovar a experiencia objcto desta licita¢ao realizado na area, atrav€s de no minimo 01

A

ZiE]

atestado que contenha descri9ao semelhante aos servigos objeto do presente Termo de ReferenciS`,
fomecido por pessoa juridica de Direito Pdblico ou I'rivado no devido papel timbrado constando
o nome e cargo do rcsponsavel pelas informa€6es.
8.2Aem|)resae/ouscuresponsaveltecnico.dcveraatendcrquedisp6edosseguintesrequisitos:i
8.3Ter experiencia comprovada de execu¢ao de Servicos. apresentando declarafao de entidade;
8.4Declara¢ao de Responsabilidade da licitante.
8.5Dcclara9ao   do   licitante   dc   que   tomou   conhecimento   dc   todas   as   informa€6es   para   o
cumprimento das obrigac6es qui` constituem o objeto da presentc licitacao.
8.6Certidao Negativa de Falencia ou Recuperacao Judicial, expedida pelo distribuidor da sede da

pessoa juridica ou do Estado onde seja localizado, referente aos processos distribuidos pelo PJe
(Processos  Judiciais  Eletr6nicos),  sendo  1°  c  2°  grau  e/ou  Certidao  Negativa  de  Falencia  ou
Concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoajuridica` onde conste o prazo de validadc
e nao havendo este, somente sera aceita com data de emissao nao superior a 90 (noventa) dias.

9     Das obrigac6es da contratante
9.I    Exigir o cumprimento de todas as obrigap6es assumidas pela Contratada,  dc acordo com o
termo de referencia, as clausulas contrafuais, e os termos de sua proposta;
9.2   Exercer  o   acompanhamento   e  a  fiscalizaq:ao   dos  servi¢os.   por  servidor  especialmente
designado,  anotando  em  registro  prdprio  as   falhas   detectadas,   indicando  dia,  mss  e  ano   c
cncaminhando os apontamentos a autoridade compctente para as providencias cabiveis:
9.3   Notificar  a  Contratada  por  escrito  da  ocorrencia  de  eventuais   imperfei¢6es,   falhas  ou
irregularidades coustatadas no curso da execugao dos servigos, fixando prazo para a sua corre¢ao,
certificando-se que as solu¢C)es por ela propostas sejam as mais adequadas;
9.4    Pagar  a  Contratada  o  \Jalor  resultante  da  prestapao   do   scrvico.   no  prazo   c  condig6es
estabelecidas neste Termo de Referencia;
9.5   Efetuar as reten¢6es tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da contratada, no

que coubcr.
9.6   Nao praticar atos de ingerencia na administrapao da Contratada` tais como:  exercer o poder
de  mando  sobre  os  empregados  da Contratada,  devendo  reportar-se  somente  aos  prepostos  ou
responsaveis por ela indicados, exceto quando o objeto da contratagao previr o atendimento direto,
tais como mos servicos de recep¢ao e apoio ao usuario;
9.7   Direcionar a contrata¢ao de pessoas para trabalhar nas cmprcsas Contratadas;
9.8   Considerar os trabalhadores da Con[ratada como colaboradores eventuais do pr6prio (')rgao
ou  entidade  responsavel  pela  contratagao,  especialmente  para  efeito  de  concessao  de  diarias  e

passagcns.
9.9    Fomcccr por escrito as informac6es neccssarias para o desenvolvimento dos servicos objeto
do conlrato;
9.10 Realizar avaliap6es peri6dicas da qualidade dos serviqos, ap6s seu recebimento:
9.11 Fiscalizar o cumprimento  dos requisitos  legais, quando a contratada houver sc bencficiado
da preferencia estabelecida polo art.  3°,  §  50. da ljei  n° 8.666` de  1993.
9.12 Rejeitar qualquer servico executado ou produtos equivocadamente ou em desacordo com as
especificaG6es constantes neste Termo de referencia.
9.13 Impedir  que  terceiros  executem  os  servi¢os  objeto  desle  Pregao,   ressalvados  os  casos
autori7ados pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJAO -PE;
9.14  Solicitar  que  seja  refeito  o  servico/produtos  que  nao  atenda  ds  especificap6es  constantes
neste  temo  de  referencia.     8.Atestar as  faturas correspondentes  e supervisionar o  servigo, por
intermedio de servidor nomeado para esse fim.

10   0briga¢6es da contratada

Pca  Melquiades  Bernardo, 01  Centro -  Brejao  -   PE Fejao

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20240221104331.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



sE_a
10.1  Executar os servicos conforme especifica¢6es deste Termo de Referencia e de sua proposta,
a[6m de  fomecer e utilizar os materiais c cquipamentos c utensilios nccessdrios, na qualidade e

quantidade minimas especificadas neste Termo de Referencia e em sua proposta;
10.2  Reparar`  corrigir,  remover ou  substituir,  ds  suas expensas,  no  total  ou  em  parte.  no  prazo
fixado  pelo  fisca]  do  contrato,  os  servicos  efetuados  em  que  se verificarem  vfcios.  defeitos  ou
incorre¢6es resultantes da cxecucao ou dos materiais empregados;
10.3 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugao do objeto. bern como por
todo   e   qualquer   dano   causado   a   CONTRATANTE,   devendo   ressarcir   imediatamente   a a+®`¢``d
Administra¢ao  cm  sua  integralidade,  ficando  a Contratante  autori7rada a descontar da garantia£ Fi no
caso exigida no edital, ou dos pagamcntos devidos a Contratada. o valor correspondente aos danos
sofridos;
10.4   Utilifar  empregados   habilitados   e   com   conhecimentos   basicos   dos   servicos   a
executados` em conformidade com as normas e determinap6cs cm vigor;

A

ZiE]

10.5  Vedar  a  utiliza¢o,  na  execu¢o  dos  serviaps,  de  cmpregado  que  seja  familiar  de  agente
p\lblico ocupante de cargo em comissao ou fun¢5o de confianca no drgao Contratante.
10.6   Quando   nfro   for  possivel   a   verificae5o   da   regularidade   no   Sistema   de   Cadastro   de
Fomcccdores   -   SICAF,   a   empresa   contratada   devefa   entregar   ao   setor  responsavel   pela
fiscalizacao do contrato, ate o dia trinta do mes seguinte ao da prestagao dos servicos, os seguintes
documentos:  1`  Drova  de  reg!ularidade  relativa  a  Seauridade  Social:  2`  certidao  coniunta
relativa  aos tributes  lederais  e  a  Divida  Ativa  da  Uniao:  3`  certid6es  aue  comDrovem  a
regularidade uerante a Fazenda MuniciDal ou Distrital do domieflio ou sede do contratado:
4`   Certidao   de  Regularidade   do   FGTS  -  CRF:   e  5`   Certidao   Negativa  de  D6bitos
Trabalhistas -CNDT.
10.7 Prestar todo esclarecimento ou informa¢5o solicitada pela Contratante ou por seus prepostos`

garantindo-lhes  o accsso,  a qua[quer tempo,  ao  local dos trabalhos, bern como  aos  documentos
relativos a exccucao do empreendimento.
10.8   Paralisar.   por  delerminacao   da   Contratante,   qualquer  atividade   que   nao   esteja   sendo
executada de acordo com a boa tecnica ou qile ponha em risco a seguranq:a de pessoas ou bens de
terceiros.
10.9  Promover a guarda`  manutcncao e vigilancia de matcriais,  cquipamentos,  e tudo o que  for
necessario a execueao dos servicos. durante a vigencia do contrato.
10.10 Promover a organiza¢ao tecnica e administrativa dos servieos, de modo a conduzi-los eficaz
e  eficicntemente,  de  acordo  com  os  documentos  e  especificag6es  que  integram  este  Termo  dc
Rcfcrencia` no prazo determinado.
10.11   Conduzir   os   trabalhos   com   estrita   observancia   as   normas   da   legislagao   pertinente,
cumprindo as determinac6es dos Poderes "blicos, mantendo sempre limpo o local dos servicos
e nas melhores condi¢6es dc scguranca, higiene e disciplina.
10.12  Submeter  previamente.  por  cscrito,  a  Contratante,  para  analise  e  aprovagao,  quaisquer
mudan¢as mos m6todos executivos que fujam as especifica¢6es deste termo de referencia.
10.13  Nao  permitir  a  utiliza?ao  de  qunlquer  trabalho  do  menor  de  dezesseis  anos,  exceto  na
condic5o de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizacao do trabalho do
menor dc dezoito anos em trabalho notumo, perigoso ou insalubre;
10.14  Manter  durante  toda  a  vigencia  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigae6es
assumidas, todas as condiq;5es de habilitacao e qualificacao exigidas na licita¢ao;
10.15 Cumprir, durante todo o pcriodo de execu9ao do contrato, a rescrva de cargos prevista em
lei para pessoa com deficiencia ou para reabilitado da Previdencia Social. bern como as regras de
acessibilidade previstas na legislacao` quando a contratada houver se beneficiado da preferencia
estabelecida pela  Lei  n°  13 .16,  de 2015 .
10.16  Guardar  sigilo  sobre  todas  as  informag6es  obtidas  em  decorrencia  do  cumprimento  do
contrato;
10.17. ^rcar com o Onus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos
de  sua proposta,  inclusive quanto aos custos variaveis decorrentes de  fatores  futuros e  incertos,
tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte. devendo complementa-los,
caso o previsto inicialmente em  sua proposta nao seja satisfat6rio para o atcndimento do objeto

re`j a o

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20240221104331.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



sE_a
da licitapao, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §  1° do art. 57 da
Lei  n°  8.666. de  1993.10.

10.18 Cumprir. alem dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadua] ou municipal, as
normas de seguran¢a da Contratante;
10.19  Prestar  os  scrvicos  dentro  dos  paramctros  e  rotinas  estabclecidos,  fomeccndo  todos  os

adequadas`C°mQt®{```amatcriais,  equipamentos  e  utens{lios  em  quantidade,  qualidade  c  tecnologia
observancia as recomendac6es aceitas pela boa tecnica, normas e legisla¢ao;
10.20 Nao sera permitida a subcontrata¢ao do objeto.                                                                                  iL F\ no

11   Da proposta
11.I     As cmpresas intcrcssadas deverao observar, na formulapao de suas propostas, as seguin
condi¢6es:

A

Eil

11.1.I    Os valores deverao ser expressos em  algarismos e por extenso;  em  caso de divergencia

prevalecerao os valorcs por extenso;
11.I.2    Indicar prc¢o unitdrio. assim entendido o preeo mss dc servico prestado.
11.1.3    Indicar  pre¢o  total,  assim  entendido  o  preqo  para  o  periodo  de   12  (doze)  meses  dos
servi¢os prestados.
11.1.4   0 prazo de validade das propostas devera ser de pelo memos 60 (sessenta) dias: essc prazo
sera considcrado no caso dc omissao de informa¢ao a ccrca do prazo;  a ncgativa expressa dessc

prazo de validade ou a informagao de outro menor sera motivo para desclassificagao da proposta;
11.1.S   Os  pregos  propostos  terao  vigencia  de  12  (doze)  meses,  contados  a  partir  da  data  da
assinatura do contrato:
11.I.6    Serao    dcsclassificadas   as   propostas    que   apresentarem    cotag6es   contcndo   preeos
excessivos, simb6licos` de valor zero ou inexequiveis` na foma da legislacao em vigor, ou ainda,

que ofereq;am pregos ou vantagens baseadas nas ofertas dos demais licitantes;

12          I)o Ju]gamento das propostas
12.1        Sera considerada vencedora a proposta que ofertar o menor preco por item`  observada a
classifica¢ao final ap6s os lances. e cuja proponente atenda ds condic6es de habilitagao, na forma
das normas reguladoras das licitap6es na modalidade definida pcla Pregoeira e Equipe dc Apoio
do Municipio.

13           Sobre os pagamentos
13.I        A  Prefeitura  Munii`ipal  de  Brejaon]F„  pagafa  a  adjudicataria  o  valor  equivalentc`  aos
serviaps, mos termos da proposta, observadas as demais disposic6es deste quadro.
13.2       0s valores dos servigos sujeitam-se ds seguintes regras:
13.2.1    Sobre os valores do servico incidirao os tributos e demais encargos de responsabilidade
da adjudicataria;
13.2.2    0s   pagamentos   ficam   condicionados   a   prdvia   certificac5o   quanto   a   execu¢ao   dos
servieos:
13.2.3    0s pagamentos serao feitos ate o  loo (d6cimo) dia titil ap6s a apresentacao do documento
fiscal correspondcntc, desde que certificada na forma do inciso anterior:
13.2.4   Nos casos dc cventuais atrasos de pagamento, vcrificados por culpa tinica c exclusiva do
contratante`  flea convencionado  que a taxa de atualiza9ao  financeira de 6% (seis  por cento)  ao
ano, sera calculada mediante a aplica¢ao da seguinte formula:

HM = I x N x VP
Onde:
EM = Encargos moratdrios
N = Ninero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento
VP = Valor da parcela a ser paga
I  -indice de atuali7,a¢ao financeira. assim apurado:
I  = (TX/100)   =   (.6/loo)   =  0,00016438 = 6%

365                  365
13.2.5   0 pagamento da multa sera por intermedio de Nota Fiscal/Fatura especifica a ser emitida
ap6s a ocorrencia;

Pca  Melqulades  Bernardo, 01  Centre -   Brej5c>  -   PE i.ejao

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20240221104331.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



sE_a
13.2.6   Nao  serao efetuados quaisquer pagamentos  enquanto perdurar pendencia de  liquida¢ao
de   obrigac6cs,   cm   virtude   de   penalidades   impostas   a   CONTRATADA.   ou   inadimplencia
contratual.

14           Do preeo

::;]]n:tsur:red¢;°Sp:::;et::e°Scomn:mat,Cor.-S:;am°,ti::`t:far:::sapoe]:opecr:::°dged:s°eq(:jc[:€:rota)dad[:;u::£:L¢to``+`a
econ6mico-financeira inicial deste instrumento.                                                                                                    1 Fi no
14.2 0s  prccos  registrados  que  sofrerem   revisao  nao  ultrapassar5  aos  pre¢os  praticados  no
mercadomantendo-scadiferengapercenfualapuradaentreovalororl8malmenteconstantcdaS?zosa:
proposta e aquela vigente no mercado a epoca do registro.

aes 'ezSa

A

14.3 Fracassada  a  negociagao  com  o  primeiro  colocado.  a  Comissao  Permanente  de  Licitapao
convocara  as  demais  empresas  com  pregos  registrados,  se  for  o  caso,  ou  ainda  os  licitantes
classificados. respeitados as condic6es de servico, os pre?os e os prazos do primeiro classificado

para redugao do pre¢o; hip6tese em que poderao ocorrer altera€6es na ordem de classifica¢ao das
empresas com pre¢o registrado.
14.4 Serao considcrados compativeis com os de mercado os preaps registrados que forem iguais
ou inferiores a media daqueles apurados pclo Fundo Municipal de Assistencia Social -FMAS.

D0 PREC0 MAXIM0 ADMITIDO

Servi¢os Funeririo§
Item Esoeciricacao Unid, Ouant. Valor M6dio Valor Total

01

TRANSLADO-POR KM -  Servicos de remapao de corpos

KM I 5 . 000 R$ 4,33 R$ 64.950,00
lcroalizados  dentro  e  fora  municipio  de  Brejao  -  PE,  com
trajcto  a  ser  definido  no  momento  do  scrvi¢o.  com  veiculo
csDecializado para a finalidade.

02
ATAUDE  AI)ULTO-  Atatide  mortudria  adulto,  com  al¢a

UND 40 Rsl.076.35 R$ 43.054,00dura,  sem  visor  envemizada,  pedestals,  cortinas.  omamento
do  colT)o.

03
ATAUI)E  INFANTIL- Atatide  mortuina infantil,  com alga UND

20 R$447,32 R$ 8.946,40dura,  sem  visor envemizada`  pedestals,  cortinas,  omamento
do  corDo.

04 MORTALHA    ADULTA    -    CONFECCIONADO    EM UND
40 R$88,00 R$  3,520,00

T`F,C`IDO MASCULINA E  FEMININA

05
MORTALHA    INFANTII.-    CONFF.CCIONADO     EM UND

20 R$88,00 RS  I.760,00
TF,CTDO M^SCULINA E FEMININA

06 FLORES - Para atatide  infantil-flores distribuidas  em tomo UND
20 RS174.32 R$ 3.486,40

do corpo do de cuius

07
FLORES -  Para atatlde adulto-flores  distribui'das  em  tomo UND 40 R$163,88 R$ 6,555,20
do corpo do cuius

08 COROA DE FLORES - Grandes UND 30 R$336.37 RS   10.091,10

09
SERVIC0 DH APLICACAO DE FORMOL - Servi¢o De UNI)

30 R$290,33 R$ 8.709.90
^t)licacao De Formol

10 VEIAS -fomecimento no mino dc 02(duas\ velas UND 60 RS125,00 R$  7.500,00

Valor Total -RS: 158.57300 (celito e cinapeBta e oito inn auinllentas e 8etenta c treg rcaist

15          DA I)OTACA0 0RCAMENTARIA
15.I       As despesas serao custeadas com os recursos constantes na dotacao or¢amentaria abaixo
especificada` consignada no Ongamento Municipal do exercicio vigente.

08.122.080].2206       FMAS-Gestao Administrativa do Fundo de Assistencia social
3.3.90.35                          Servi¢os de consultoria
3.3.90.39                         0utros servigos de TeTceiros -Pessoa Juridica

16          DAS DISPOSIC6ES FINAIS
16.1        0  presente  Tcrmo  nao  importa necessariamente  em  contratapao,  podendo  a autoridade
superior,  revoga-la,  no  todo  ou  em  parte,  por  raz6es  de  interesse  ptiblico.  derivada  de  fato
superveniente comprovado ou anula-la por ilegalidade, de oficio ou por provocagao mediante ato

F`e'j a o

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20240221104331.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



®

Ziil

sE_=
escrito e fundamentado de`;idamentc publicado no Atrio Municipal e no didrio Ofic`ial Municipal,

para conhecimento dos participantes da licitapao.
16.2       A proponente e responsavel pela ridelidade e  legitimidade das  informa€6es prestadas e
dos documentos apresentados em qualquer fase da licita¢ao. A falsidade de qualquer documento
apresentado ou a inverdade das informap6es nele contidas implicara a imediata desclassificapao

sem prejuizo das demais san€6es cabiveis.

Iicitat6rio.

Termo de Referencia e futuro Edital.
16.5       0s casos  omissos  ncste  Termo de  Referencia e  futuro  Edital  serao dccididos  com  base
nas I,cis mos   8.666/93,10.520/02 e demais nomas que regem a mat6ria.

Brejao-PE,17 de novembro de 2023.

FranciscaAi##nadeGodoy
Secretalia Municipal de Assistencia Social

Gestora do FMAS

Pca  Melquiades Bernardo, 01  Centro -   Brejac.  -   PE rejao

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20240221104331.pdf

assinado por: idU
ser 56                     


